sunt additæ, ut tutò affirmari possit, isthac correctione priori Juri, nihil additum esse, vel detractum. Primo enim ab ista Regulâ excepuntur minorennes, de quibus tamen hic non loquimur. (2) illi, quibus Parentes prædixerunt, se consensuros non esse, quibus omnino & summa ratione accenseri merebentur, quos Parentes propter absentiam aut loci distantiam, monere non possunt, vel quæ studio seu datâ operâ, omnia clanculum agunt, ne aliquid ad Parentum notitiam perveniat. Imo si dicendam, quod res est, illæ porissimum hic debebant intelligi, quæ benè gnaræ, quem subesse Parentum potestati, tamen his nihil de tentatò conjugio (utut facile possint, imò debeant) perscribunt, vel significant, sed post festum & concubitum demum, illorum consensum non implorant, sed postulant. Tales certè nullo favore dignæ, sed reverâ sunt seductrices, decipientes potius, quam deceptæ, inferentes injuriam, non perferentes. Concordat autem revisio dicti §. Juris Prutenici cum Constit. Elec. Saxon. Joh. Georgi II. quam citat Carpzovius Juris lib. 2. def. 60. qua Legislator Saxonius, diverlam Saxonice praxin (aliter namque proutniciaverat supremum Dresdense Confessorium, aliter Lipsiense & VVittenbergense) in unam redigere voluit consonantiam, ut proinde appareat, etiam inter Saxones, vel ipsius supremi Confessorii iudicio, hanc sententiam, sàpè tuille approbatam, id quod Carpzovio decisionem hujus rei adeo difficultem reddidit, ut tandem alii cam judicandam reliquerit n. 18. ibid.

Quest. X. Quid tamen ad rationes Pontificiorum & quorundam Nostratium respondes, quorum illi (ut diximus) ne sponsalia quidem perfecta Parentum dissensu solvunt, hi verò sponsalia quidem, sed non nuptias?

¶. Ratio Pontificiorem, quam à naturâ Sacramenti petunt, nullius quidem hili & pili est, ut alibi millies jam diximus. Imprimis autem hic repetendum, ex Petro Svavi Polano, vel P. S. Veneto lib. 8. His. Conc. Trident. pag. 884. nempe in primo limite Decreti, de Reformatione Matrimonii plurimos besisse, cum tanquam Articulum fidei definiri inteligerent, matrimonia liberorum clandestina, vera esse sacramenta, Ecclesiam nibilominus ea semper detestata esse, cum certè perquam absurdum sit, sacramenta habere detestabilia. Præterea huc perti

pertinent verba Erasmi Comment. in 1. ad Corinth. 7. ubi : fureim (inquit) inter pueros Spuellas per lenones ac lenas, inter statulos ac temulentos, Et tam turpiter initum conjugium, quomodo indissoluble, & quod magis est, quomodo sic initum erit sacramentum? Et postea: Consensum requirem sobrium, non per insidias, aut temulentiam extortum: Consensum ex Amicorum consiliorum exhibitum, ut par est, in re, quae rescindi nunquam possit, & que mereatur inter Ecclesia Sacra menta numerari. In primis hue spectat cap. 19. laudati Consilii Claudi Espencie ubi quaestio nem tractat: an matrimonium clandestinum sit Sacramentum? & Delphini Resolutionem pro affirmativa, validè, irrefutabilem vocat, in qua multiplex sit petitio Principii. Similiter Gropperus in Insit. Colon. Scimus, (inquit) Ecclesiam hac matrimonia multo ex tempore sustinuisse, nec facilè recidisse, ne simplicitas fraudi effe vitia pueris, nec adolescentibus impunit fore, quod pueris superrum insulssent. Verum cum experientia doceat, hanc Ecclesie indulgentiam, innumeris malis abuentium vitio, ansam praebere, quis non videat, longè satius esse, ut clandestina illa matrimonia, que omnino rationem Sacramenti non habent, ab Ecclesia tollantur. Putat equidem Bellarminus c. 20. de Matrim. lit. c. & d. quasi Gropperus hic non loquatur de Matrimonio, cui tantum deest Parentum Consensus, sed quod præterea sensu Pontificiò clandestinum est, nempe cui deest benedictio in facie Ecclesie perfacta. Cujusmodi clandestina conjugia, cum irritarit Concilium Tridentinum, ideò Gropperi, aliorumque desiderio jam satisfactum, sicut eum amplius à reliquis sic dictis Catholicis non dissentire existimat. Verum licet haec sententia solius Gropperijudicio, neque stet, nec cadat, ostendendum tamen est, minus dextre Bellarminum hic interpretari Gropperum. Nimirum Gropperus (1) diserte loquitur de talibus matrimoniis, quæ Ecclesia ex multo tempore conservavit sustinere. Sed ista verba vix Conveniunt Nuptiis filiorum familias, benedictione Ecclesie parentibus, velut, quas Ecclesia ex multo tempore jam ante Concilium Tridentinum serio improbavit, vide Can. 2. C. 30. qu. 5. &c. 19. C. 35. qu. 2. (2) Ratio Gropperi, quam de innumeris malis & incommodis ex abuentium vitio afferit, male admodum quadrant Nuptiis, sacerdotali tantum benedictione destitutis; quippe non video, quenam sint illa mala innumera, quæ ex solius benedictionis defectu oriri possint. Præter decori namque & ordinis publici violationem, (quæ, ubi matrimonia coram Magistratu contrahuntur, nihil attendi constat) mala certè pauca vel nulla sunt, quæ istum defectum

fectum comitantur, cum contra ex neglecto, vel protervè contempto Pa-  
terum consensu, infinita ebulliant, quæ quoniā per Benedictionem la-  
cerdotalē, etiam si accesserit, non corriguntur, hinc non video, quā fron-  
te Bellarminus scribat per Tridentinum Concilium Gropperi, aliorumq;  
desiderio jam esse satisfactum. (3) Magna simplicitas est, Gropperi queri-  
tionis de tali casu velle accipere, qui raro vel nunquam contingit. Ete-  
nim det quæso, Bellarminus exemplum Filii familias, qui absque consensu  
Parentum, Matrimonium (de hoc namque loquitur Gropperus, non de  
sponsalibus) contraxit, nequese fecerit per sacerdotem copulari? Certè  
tantum absit, ut liberij iubedientes hunc Ecclesia ritum negligant, ut po-  
tius semper ferè ad illum properent, saltē ut cō firmius fiat vinculum,  
nec interventu Parentum disolvī queat. Frustra itaque hic Bellarminus  
Gropperum conciliare satagit, quem ipsemet ibidem scribit: *S. Thome*,  
aliisque sanioribus *Theologis*, *Pontificis* scilicet contradicere. *Nostrates*  
quod attinet, tametsi hi matrimonium inter Sacra menta non ponant,  
si tamen benedictio sacerdotalis & concubitus accesserint, pro insolu-  
bili illud videntur, quia tunc designet *mysterium inter Christum & Ec-  
clesiam*, faciatque, ut locum habeat illud *Matthæi 19. quos Deus con-  
junxit, homo non separat.* Huc accedit, quod ferè in Regulam abierit:  
*Sponsalia clandestina per concubitum publica seu legitima fieri.* Quas  
quidem rationes non allegat, fortè tamen alias non habet *Carpzovius* sta-  
tuens: expediti Juris esse, Conjugia liberorum clandestina benedictione  
Sacerdotali roborata, esse insolubilia *Ipr C. lib. 2. def. 60. n. 1.* quod clare  
apparat ex collatione *def. 66. n. 23.* ubi per sacerdotalem copulam DEO  
conjugium consecrari, in individua consuetudinis initium, imo ex eo tem-  
pore *Sacramentum seu Mysterium inter Christum & Ecclesiam designa-  
re*, scribit. *Quis ergo (ait) tale conjugium à DEO consecratum, aut  
tantum mysterium rumpere aust.* Adde *def. 69. n. 5. & seq.* ubi: *Copu-  
la, (inquit) carnalis adeò clandestinitatem purgat, ut sponsalia pu-  
blicè & cum consensu Parentum contracta habeantur, id est firma &  
obligatoria.* Verum hic notaatum (1) matrimonium quidem, fatenti-  
bus *Lutheranis*, designare mysterium inter Christum & Ecclesiam juxta  
Pauli dictum, sed num ille character, illa figura, à sacerdotali demum be-  
nedictione illi accedit? de eo non sine causa dubitabit, quicunque in ne-  
moriam sibi revocaverit, inter Nostrates plurimos reperiunt, qui benedicti-  
onem sacerdotalem inter mera externa & adiaphora numerant, quæ  
conjugium in se legitimū, nec roborant, nec perficiunt; vide Respon-  
sum

sum Facult. Theolog. Rossochensis apud Dedeckenum in Appendice ad  
Volum. 3. n. 4. pag. 35. § 36. quod meritò opponimus Confilio ejusdem  
Facultatis, quod citat Carpzovius lib. 2. def. 6. n. 1. (2) Huc pertinent  
verba Erasmi ex Comment. in 1. ad Corintb. c. 7 p. m. 330. in fine, ubi:  
quod objicunt, (ait) quos DEus conjunxit, homo non separet, non ma-  
gno negotio solvi potest. Hoc DEus conjunxit, quod ritè conjugi-  
tur, & hoc DEus dirimit, quod ritè dirimitur. Apud Eihnicos non  
erat ratum matrimonium, nisi Parentum aut Tutorum autoritate  
comprobatum, & ne apud Iudeos quidem. Apud Christianos autem  
facilius erit conjugium, & semel initum, nullo pacto potest divelli. Et  
postea: ubi cognita causa Episcopus, aut legitimis judicibus dirimunt ta-  
le matrimonium, non hoc separat homo, quod DEus conjunxit, sed  
quod male conglutinavit pueritia, quod vinum, quod temeritas, quod  
insecuta, quod male per lenas ac lenones, diaconos suos, conjunxit  
Diabolus, hoc per ministros suos recte dirimit DEus &c. adde Olden-  
dorpium Classe 4. A.D. 26. pag. m. 454. & Corasium lib. 1. Miscellan. c.  
17. ubi: non leves, (inquit) vanos, stultos impudentes, repentina affe-  
ctione permotos, per fraudem illatos juvenes, futurosque per omnem  
vitam, propter morum dissimilitudinem, discordes, DEus O. M. jun-  
xit, sed hoc tantum copulat, quod ritè & honesto modo jungitur.  
Ipse Pontifex Cælestinus: quod contra (inquit) edictum & ordinem  
Ecclesia factum est, ratum non baberi tam divina, quam humana le-  
gis proclamat autoritas c. 2. C. 35. qu. 6. (3) tantum abest, ut ex re-  
scissione talium connubiorum scandalum seu prostitutio sacri ritus me-  
tuenda sit, ut potius ex defensa validitate, magna prostitutio sacrorum,  
summumque scandalum sit oriturum. Hodie, (inquit) Dn. Brunnem.  
lib. 2. Jur. Eccles. c. 16. n. 6. Sæpius peccatur, quando Ecclesiæ  
Ministri copulam sacerdotalem turpiter proficiunt, dum vagabun-  
dos, non requisito consensu Parentum, copulant. Inde necessarium est,  
ut publica proclamations copulandorum non omitantur, quo vel  
Parentes, vel illi, cum quibus ante a fortè contracta sponsalia, debito  
tempore intervenire, & benedictionem impedire possint. h. i. Unde  
apparet, posito, ex sacerdotali Copula insolubilitatem conjugii accedere,  
id tamen intelligi non posse, nisi de benedictionibus ritè & ordine, non  
verò tumultuarie, inter pocula omnis generis fraudibus procuratis, quas  
qui sacramentum, vel conjunctionem Christi cum Ecclesia designare  
dieit, Eum procul dubio in magno sanæ mentis exilio verlari oportet. Qui

ex

ex hujusmodi benedictione firmitatem conjugii colligit, media, publice  
pietatis & honestatis, convertit in vincula iniquitatis & nequitie, eoquè  
ipso Ecclesiam, ejusqueritus, & Statuta, non honorat, sed prostituit. Ad  
Regulam illam, quæ concubitus clandestina sponsalia legitimare dicitur,  
respondeo, eam omni prols fundamento destitui. Ubi enim scriptura  
est: impurum & foedum concubitum, purgare clandestinitatem? Quæ-  
stione antecedente jam diximus, id absurdum esse, atque ideo istam regu-  
lam, ad quam *Carpzovius* in *IrprC. def. 69. n. 5.* provocat, nullo juris  
tibicine tuffulciri, præterquam quod per concubitum contrahentes sunt  
una caro. *Vide Brunneum. ad l. 22. ff. de Rit. Nupt. n. 9.* ubi: *Omnis  
copula (ait) carnalis facta inter personas habiles, inducit macrimum.  
Sed si ista ratio est sufficiens, velilla regula concludens, tunc me-  
tretrices habende sunt pro uxoribus, quia dicente *Apostolo i. ad Corin-  
tinb. 6. v. 16.* illi qui adglutinant scortis, cum iis sunt una caro. In  
personis, quæ plenè sui juris sunt, id quadammodo concedi posset, de jure  
Civilis, veluti quod clandestina sponsalia non improbat. De *jure autem  
Statutario*, quod clandestinitatem omnem sollemini tantum repetitione  
vult purgari, (quod facit *ius Saxonicum*) ista regula etiam in his, qui  
sui juris sunt, non procedit. Qui Regulis delectatur, is potius dicat: Nu-  
ptia Filiorum familias, in fraudem Parentum contractæ, & consummatæ,  
regulariter, & stricto jure sunt nulla, nisi æquitas in quibusdam circum-  
stantiis aliud postulaverit. Igitur, qui exceptionem in Regulam, & con-  
tra Regulam in exceptionem convertit, illi merito occinitur vetus illud:  
*verte & fier calceus.* Deinde *Carpzovius* sibi hæc in reiterum videtur con-  
tradicere, quando *def. 69.* scribit: *per copulam clandestinitatem pur-  
gari, ita ut sponsalia inde publica fiant, non secus ac sicut Parentum  
consensu fuisse contracta:* Def. autem *75. n. 19.* *Copula, (inquit) car-  
nalis nihil efficacia sponsalibus posterioribus addit, nec novum vincu-  
lum nescit, quia sponsalia illa sunt ipso jure nulla.* At si copula in  
præjudicium sponsa prioris nihil purgare potest, quid quæso in præjudicium  
Parentum purgabit, cum sponsalia nuda, in fraudem Parentum inita,  
ex ipsis *Carpzovi* sententiâ, non minus nulla sint, quam in præjudicium  
prioris sponsa contracta. Imò Parentes per inconsulta liberorum  
conjugia, majora sepius damna patiuntur, quam sponsa prior per secun-  
da sponsalia, atque ideo etiam non debiliori juris prætextu nulla dici pos-  
sunt. Præterea *def. 60. n. 10.* inaniter se torquet, inquiens. *Copula  
carnalis purgat quidem clandestinitatem, ratumque facit conjugium,**

licet non faciat legitimum. Quod idem est, ac quando à nonnullis  
(quos Besoldus in dicto Consilio apud Bechstadium p. 305. citat, obicitur:  
concupitum illicitum non quidem efficere, ut matrimonium illicitum  
convalescat vel legitimum fiat, hoc tamen operari, ne dirimi queat.  
Sed respondet ibidem Besoldus: Si pretensum matrimonium per co-  
pulam non corroboratur, vel legitimatur, quid obstat, quod minus  
dirimi possit? Ea enim, que valida non sunt, cur non dirimantur?  
Intelligi non licet, quomodo viuum per gravius vitium purificetur?  
Non equidem ea, quæ contra ius facta sunt, ita irrita fieri possunt, ut pro  
infectis, si res amplius integra non sit, habeantur, ita tamen accipienda  
sunt, ut careant omni Juris commodo & effectu. Et pag. 313. *distinctio*  
(ait) conjugii in ratum & non legitimum, est inventum recentius, à  
ratione alienum, ipsisque veriusiорibus Canonibus omnino contra-  
rium. Illi enim ejusmodi copulationes minime connubia rata, sed  
fornicationes & adulteria indigabant. h. i. Porro scandalum, injuria  
vitiae, innocentiam partus, & duritiam hujus sententiae urgentibus, re-  
spondet (1) Job. à Sande lib. 3. Decis. Fisi. Tit. 1. def. 4 majus fore  
scandalum jus patria potestatis, divino & humano jure constitutum,  
labefactari, quam illicitas b. us Nuptias, per concubitum, aque illi  
circum, confirmari. Et major est babenda ratio totius Ecclesie, quam  
privare injurie. Non enim est, quod mulier de injuria conquerar-  
tur. Nam si ea nupsit Filio familias, sine Parentis ipsis consensu, im-  
putet sibi, si quid iudee damni vel dedecoris contrahabat, quia in re-  
stanti momentii, aequitati & honestati repugnando, Ius divinum &  
humanum violavit, ideoque secundum Parentes potius, quorum au-  
toritas lesa est, quam secundum illam personam, que si decepta est  
volens decepta est, judicandum erit. (2) Duarenus Comm. in Tit. ff.  
soluto Matrim. c. 2. circa finem, et si (ait) duram acerbamque bu-  
ju modi separationem esse non negem, tamen si ius, veteresque cano-  
nes diligenter observentur, id est, si impunitam non relinquenter te-  
tem andaciam Magistratus, ac Judices, quorum est cognitio, aut nun-  
quam, aut certè perraro contingeret, ut eā severitate sit utendum.  
(3) Respondeo, sit magnus favor partus, tantus tamen esse non potest, ut  
perillum alteri injuria inferatur, id est avo vel avia invitis, heres adna-  
scatur. Et hoc pertinent verba cap. 3 X. de Cland. despōns: ubi Inno-  
centius III. Proles (ait) illegitima consetur, si ambo Parentes, impe-  
dimentum scientes legitimum, etiam in Conspectu Ecclesie contrahere  
praeſum-

*presumserint.* Certe si innocentiam partis velis respicere, omnis meretrice dacenda esset, quia inter spuriū & natūm ex nuptiis, invitis Parentibus contractis, quoad ejus innocentiam, nihil interest. Et haec quidem sufficere possent, nisi recordarer supra rationes allatas esse, quae convincere videntur, conjugia liberorum, invitis Parentibus contracta, saltem iure naturali & divino non esse nulla, quod etiam multos ex doctoribus asservisse constat. Addendum itaque paucis hic erit.

### Quæst. XI. Quid de ipsorum rationibus sit sentiendum?

bz. Jus naturæ, quod attinet, dicunt nuptias essentialiter consensu contrahentium constare, atque id:ò perfectas Nuptias contrahere, qui Parentes vel plinè amplius non habent, vel furiosos, vel absentes, vel nulliter contradicentes. Sed istæ rationes non magni sunt ponderis. Quod enim (i) dicitur, liberos perfectas nuptias contrahere, qui Parentes non habent, id nobis non obstat, quia hic non querimus: an Consensus Parentum sit de substantiâ Conjugii simpliciter (quod nemo afferet) sed an necessarius sit ad Nuptias liberorum minorennum, in sacris Parentum constitutorum? Hoc regulariter affirmamus. Et quamvis contingat hanc regulam exceptions quandoque pati, nihilominus tamen in thesi vera manet, quia definitio seu regula in Moralibus sic comparatae non sunt, ut immota sint veritatis: quod *JCrus Javolenus* inquit l. 202. ff. de Reg. Juris, in quiens: *Omnis definitio in iure periculosa est, parum enim est, ut non subverti possit*, nempe per exceptionem & limitationem. Non apparet itaque ratio, cur liberi refractarii tantum peccant, non verò nulliter agant, quippe qui alteri id, quod suum est, dolo vel fraude eripit, non tantum peccat, sed & nulliter agit, ut patet exemplo manumittentium in fraudem Creditorum. Id verò faciunt, qui Parentibus liberos minores, inestimabiles, furtò eripiunt, ergo nulliter agant. Quam ob rem plinè non facio cum illis, qui liberos tales peccare quidem, atque exheredari, non verò separari posse statuunt. Qui sic sentiunt, juri non tantum obloquuntur, (quippe *Cujacius* lib. 3. *Observe. 5.* rectè observat: Nuptias sine Parentum consensu contractas, utut in se injustæ sint, inter causas tamen exheredationis minus rectè referri,) sed reverè etiam duriores, & iniquiores in liberos existunt, quām qui nuptias illorum in consultas pro nullis habent, quā hī eos servare, illi verò perdere, & ad desperationem adigere gestiunt, subtrahendo media, sine quibus vivere, & uxorem alere

nequeunt. Sed quid Bellarmini respondeas dilemmati? qui: *ad nupicias*  
(ai) *aut Consensus contrahentium sufficit, aut non sufficit*: si prius,  
tunc perspicuum est, Consensum Parentum non exigit. Si posteriorius,  
tunc contrahentium consensus non sufficit, vel, quia ipsis deest usus liberi  
arbitrii, vel maturitas consilii, vel quia ita subjiciuntur Parentibus, ut ius  
non habeant de statu suo disponendi. Primum ideo dici non posse putat,  
quia alioquin liberi nec cum Parentum consensu nubere possent, propter  
defectum voluntatis. Secundum verò ideo rejicit, quia maturitas consilii  
non necessariò exigitur ad matrimonium, rursus ideo, quia usus liberi arbitrii  
sufficit, sèpeque accidit, ut qui Parentes adhuc habent, sint matrio-  
ris consilii, quam alii, Parentibus jam orbat. At enim verò hæc objectio  
non multum facilius negotii. Enim vero (ut ab ultimò incipiam) ibi  
committit fallaciam accidentis, dum dicit: *sèpe accidit, ut Parentes*  
*habens sit vir longe prudentior, quam qui non habet.* Quippe nos  
hic non loquimur de eo, quod quandoque accidit, sed quod regulariter  
fit & frequenter. At regulariter liberi minorennes, Parentum potestate  
subjecti, adhuc carent judicio, quò electio conjugis indiget. Deinde in eo  
cavillatur, quod loquitur de Viris Parentes habentibus, cum non ignorarit,  
potissimum quæstionem esse, de liberis minorenibus: Nam de majoren-  
ibus (ut alibi dicetur) fortè non habet contradicentes. Quod autem de  
usu liberi arbitrii dicit, talem sufficere ad conjugium, qualis alioquin re-  
quiritur ad peccandum, istud nequaquam concedi potest, sed petitur id,  
quod erat in principio quæstum. Nimirum quod *Theologi*, & nonnum-  
quam *JCTi liberum arbitrium* vocant, id *Philosophi liberam* appell-  
lant *voluntatem*. *Voluntas autem libera* dicitur, (1) quando non est  
coacta. Sed hoc sensu *liberum arbitrium* vel *libera voluntas* tam latè  
patet, ut & de brutis prædicetur, quæ itidem sponte agere *Ariß docet* 3.  
*Eth. c. 2.* Et quanquam voluntas homini propriè competat, quia est cum  
electione: vide *Giphian ad cap. 1. libri 5. Eth.* attamen infantes etiam  
hoc sensu liberò arbitriò utuntur, item omnes, qui supra infantes paulu-  
lum sapiunt. (2) *Voluntas libera* dicitur, quando quis agit cum delibe-  
ratione & proæsti, id est, quando novit *quis, quid, circa quid*, vel in  
*quo, cuius causa & quomodo agat.* Hoc posteriori sensu, infantes pue-  
ri & minorennes raro liberò arbitriò utuntur, propter lubricam ætatem,  
& quia affectibus magis, quam ratione vivunt. Igitur, quando *Bellar-*  
*minus ad contrahendum conjugium usum liberi arbitrii sufficere scribit,*  
tunc *liberum arbitrium* in priori significatione accipit, statuitque, puerile  
vel

vel infantile judicium , quod ad peccandum alioquin idoneum est, ad ma-  
trimonium ineundum sufficere, quod nescio, an deceat tantum *Theolo-*  
*gum*, conjugium inter res maximè arduas, imò inter *Sacra menta* ponen-  
tem. Impossibile equidem est, ut omnes, qui matrimonium ineunt æqua-  
li judicio & maturitate polleant; subinde tamen Reipublicæ inter est, ut  
qui regulariter judicio carent, ante debita discretionis annos, suo arbitrio  
non permittantur. Verissimum igitur manet, minorennes liberos, ita  
Parentibus subjici, ut jus non habeant de statu vita sua disponendi. Quod  
certè non refellit *Bellarinus*, dum ait: Sed neque tertium dici potest:  
quippe licet filius Patri obedientiam & reverentiam debeat, tamen quan-  
do utsim liberi arbitrii habet, liber & sui juris est, non minus, quam Pater  
in his, quæ ad vitæ statum pertinent. Quibus in verbis sanioribus *JCTis*,  
& *Politici* in faciem contradicit, quorum nemo unquam afferuit, homi-  
nem alieni juris, similem habere libertatem de statu suo disponendi, qua-  
lem is habet, cuius potestati subiectus est. Etenim implicat per omnia  
sui, & insimul alieni Juris esse. Inutilis vel vana foret patria potestas, si  
omnia filio licenter, quæ Patri licent. Et quanquam liberum arbitrium  
filius habeat, quæ homo est, non tamen id omnino habet, quatenus alieno  
juri subiectus est, quia quamdiu heres infans est, à servo non differt,  
prout nonnullibi *Apostolus* loquitur. Cœterum adhuc sententiae no-  
stræ contradicit *Osiander ad Grotium pag. m. 762. ex Hulseman-*  
*no* sequentia adducens: dissensus Parentum irrita facere non potest cœ-  
tera essentialia matrimonii, sive moralia, sive naturalia, quia Consensus  
inter hæc essentialia specificè non ponitur, sed tantum genericè ad ro-  
borationem quorundam actuum electiorum filiorum familias. Cujus-  
modi quid etiam *Zieglerus ad Grotium notat pag. m. 275.* Verum hæc  
objecção suā subtilitate facile corruit. Quid enim hoc est? Con-  
sensus Parentum inter essentialia matrimonii non specificè ponitur, sed  
tantum genericè. Ego (ut supra jam dixi) id inverterem, dicendo: con-  
sensum Parentum non genericè ad conjugium, sed specificè, id est ad ma-  
trimonia filiorum familias tantum pertinere, quippe si genericè ad esen-  
tiā definitionem matrimonii ingredieretur, quia genus est de  
essentiali definitionis, quod tamen nemo dixerit. Et hæc de jure Naturæ.  
Ut rationibus ex jure divino petitis breviter respondeamus, & ad Exempla  
quidem *Esavi, Jacobi, Tobie &c.* de (i) notandum est, istud non obstat,  
quia *Esav* conjugium magis facti fuit, quam Juris, unde atiam in *Scripturis*  
discretè dicitur, quod boni Parentes inde summoperè fuerint afflicti,

qui,

qui, si jure suo uti voluissent, procul dubio id irritare potuissent. Sed temporum istorum ratio id nondum patiebatur. Ad (2) respondeo Jacobum cum Potestate nubendi à Matre & Parentibus dimissum, cum monito tamen, ne gentilem, vel Cananæam duceret, quod & servavit. Gen. 28. Ad (3) repono, exemplum Tobiae singulare esse, quia istæ Nuptiæ Deo Autore, & Angelo duce contractæ, exemplum ingratæ vel inobedientis filii, non constituant. Si quem Deus occidi, aut res aliquas afferre præcipiat, non licitum sit homicidium, aut furtum, que voces involunt vitiam, sed non erit homicidium, aut furtum, quod vita & rerura supremo Domino fit Autore, inquit *Grötius lib. i. de J. B. § P. c. i. n.* 10. Id quod hic benè potest applicari. Præterea *Tobias* non contradicentibus, sed insciis tantum Parentibus nuptias contraxit, quæ multum (ut supra jam diximus) differunt. Etenim, qui contra interdictum Parentum uxorem ducit, ille quos honorare debebat, contemnit & neglit. Qui verò ipsi tantum insciis id facit, sèpè alias causas necessarias habere potest. Id quod in casu *Tobiae* contigit, qui Parentes non contemptit, sed loci distantiæ impeditus, in consilium vocare non potuit. Accedit, quod *Tobias* forte non amplius fuerit minorenne, quodque aliud sit, insciis Parentibus Nuptias inire honoratas, cum Personâ æquali, honesta, & benè dotata; aliud verò cum in fami prostibulô, simulq; mendicâ aut extremè inope, quæ cœla totalis Ruina juveni esse potest. In prius credibile est, Parentes facile consensuros, quemadmodum ipsius *Tobie* exemplum docet, in posterius nequaquam, atque idè à nuptiis *Tobie*, ipsi, totique Familia salutaribus, gratis & acceptis, ad alias qualescumque stolidas & stultas, argumentum non precedit, maximè cum ipso Jure Civili secundu[m] superius dicta inter ejusmodi nuptias multum interstet. Etenim, qui Parente ignorante, cum consulere eum facile potuisset, nuptias contrahit, & liberos generat, illegitimos generat per *l. u. ff. de stat. hom.* qui verò abente Patre contrahit, ubi consensum habere non potest, non illegitimè contrahit, dummodò talē ducat, cuius conditionæ certum sit, Patrem non repudiaturum esse per *l. u. ff. de Rite Nupt.*

**Quæst. XII. Quid obtinet in liberis minorenibus, Parente jam orbatis, i. e. vel sub Matris, vel Curatorum directione viventibus?**

*Iz. Tractat de Matre Fabrottus Exercit. XI. ex antiquitate eruditæ quidem, sed confuse. Nimurum quæstio hæc dupliciter potest intelligi (1)*

az

an saltem honestum & æquum sit, etiam Matris, Agitorum vel Curatorum Consensum Nuptiis adhibere. (2) An Matris Curatorumve consensus adeo necessarius sit, ut si liberi eum neglexerint, sponsalia aut nuptiae eo prætextu possint irritari? Primum seu quod Matrem attinet, dubio caret. Enim verò etiam si Pater adhuc in vivis sit, æquum tamen & honestum est, Matris quoq; consensum adhiberi, quia non tantum jus divinum, quando Parentes honorare præcipit Exod. 20. v. 12. Deut. 5. v. 16. Prov. 1. n. 8. Matth. 15. v. 4. ad Eph. 6. 2. Matrem Patri semper jungit, sed & quia jure civili æqualem utrius Parenti pieratem deberi, disertè proditum est l. 4. ff. de Curat. Furios. dando, item leg. 4. C. de Patr. Potest. Imo pii non solum vel reverentis animi, sed & prudentis est, Matrem non negligere, quia in Matrimonio benè concordante, seu felici, tanta ut plurimum solet esse Matris Autoritas, ut in filiabus præcipue elocandis, notum sit proverbium Germanorum: Wer die Tochter haben will / der muß es mit der Mutter halten. Potissima igitur disputatio est de secundo: nempe an ita necessarius sit consensus, ut nuptiis tam contrahendis, quam contractis, impedimento esse possit? Quod iterum multipliciter accidere potest. (1) Si Mater cum Patre vivo concurrat, ab eoque dissentiat, (2) Si Patre mortuo, inter eam & Tutorem sit dissensus, & (3) si vel sola sit, vel cum Tutoribus ejusdem fuerit sententia & voluntatis? Primum quidem hoc non pertinet, quia questio hic est de liberis Parente jam orbatis; receptum tamen est, in concurso Patris & Matris, prioris iudicio standum esse, quod Jure Civili indubium est, per l. 12. & 20. C. de Nupt. non solum quia liberi isthac jure sub Patris, non Matris potestate sunt, verum quia ipsa etiam uxor sub Imperio & manu Viri, vel Mariti est. Atque ideo cum olim Irene Imperatoris Andronici uxori, filium Johannem ad externum conjugium allegare vellet, Imperator ejus conatus antevergit, dicens: se quoque Parentem esse, & praterquam, quod non minus, quam Mater Filium curaret, etiam auctoritate antecellere, nec esse quicquam, quod obstaret, quo minus Patris voluntas potius, quam Matris de Filio rata haberetur, apud Nicæphorum Gregoram lib. 7. Hisp. Rom. cap. de Imperatrice Irene 14. conf. Cypræum de Spons. c. 5. Carpz. lib. 2. IprC. def. 44. Quod tamen limitandum, modo Pater sanæ sit mentis, ac sani consilii, non autem vita planè dissoluta & inertis: tunc enim (Magistratus accedente cognitione) quandoque plus Matris, quam Patris arbitrio deferendum esse, ipsa sana ratio dicitat. Non ignoro quidem, quid de consensu Patris etiam improbi, prodigi, crudelis, pauperis, &c. quod & ille nuptiis liberorum necesse

ius sit, statuant Doctores, quos inter *Cyprius de Sponsal.* dicto.  
cap. 5. §. 5. *Carpov. IprC. lib. 2. def. 43.* Sed (1) non abs re quis indi-  
gnetur, quod illi Patri impio, crudeli, prodigo, in sensu (uti videtur)  
divisio, jungunt pauperem, cum tamen Pauper saepe honestior, vel pruden-  
tior sit divite. (2) Illi hoc tantum videntur intendere, quod praeterendus  
planè non sit in hoc negotio ejusmodi Pater, sed quod' judicium ejus sto-  
lidum & stultum, materno pio & prudenti, prevalere semper debeat, id  
forte non volunt, nisi consilium *Nabalis* präferendum existimat *Abi-*  
*gaelis*, quod tamen esset absolum. Quemadmodum igitur Filius non  
suumquam ex justissimâ causa magis apud Matrem, quam Patrem ex  
Re scripto *Divi Pii* commorari debet, per l. 1. §. 3. ff. de lib. exhib. ita quoque  
ex simili causa in nuptiis conciliandis, Matris potius, quam Patris volun-  
tas spectanda est. Nec obstat (1) quod Patris filiam exponentis, atque sic  
etiam impii, consensus sit necessarius per l. 16. C. de *Nuptiis*: quodque (2)  
Pater prodigos vel iners jus patriæ potestatis non amittit, per tradita *Cy-  
pri* ibid. n. 5. Ad (1) namque regero, Patri olim in Gentilismo, & ex-  
tremæ paupertatis Casu, licuisse quidem, liberos recens natos, exponere, vel  
(quod postea ejus loco institutum est) vendere, uti patet ex l. 2. C. de *Pa-*  
*tribus qui liber.* confer *Jacobum Gorofredum ad l. 1. C. Theodos. de*  
*bis, qui Sanguinol.* Sed istud hodiè penitus sublatum est. Unde alibi  
incuriam *Tribonianii* notavimus, quod leges *Codici Justinianeo* inserue-  
rit, hanc expositionem interdicens, qualis est l. 2. C. de *infant. expos.* &  
tamen subinde juris antiquati vestigia eidem infarcerit, cuiusmodi quid lex  
16. C. de *Nupt.* omnino redolet, quam *Constantinus* jam olim abroga-  
vit, per l. 1. C. *Theodos. de Expositis*, qua Pater liberos abiciens, vel  
exponens, perdit patriam potestatem, quemadmodum dominum in ser-  
vum is, qui ægrotantem ejicit l. 2. ff. qui sine Manum. ad libert. quæ tam-  
en lex. in *Codice Justiniano* omisla est. Ad (2) repono *Cypreum*  
ibi non satis probare assertum suum, quin potius istud destruere citata for-  
mula, qua olim Prodigis bonis interdicebatur. Etenim qui uxorem, li-  
berosque sciens volensque, ad egestatem adigit, de illo ferè evidens est,  
quod parum sani in tanti momenti negotio, quale conjugium est, sit in  
medium consulturus. Quid quod de prodigo propriè ita dicto, cui Cur-  
ator constitutus est, constet, quod illi contrahere, bona sua obligare, vel  
alienare, imo filiae dotem constitueré non licet? per ea, quæ latè & docte  
diducit *Jodocus Damhouderius in Patroncio Pupillorum cap. 9. n. 1.*  
§. 2. At si ejus nulla in rebus minorennum est autoritas, quanta quæso  
erit

erit in conjugio? Nisi igitur dixeris, honorandum saltem esse ejusmodi Parentem, utut consulere in medium nihil queat, vereor, ne quod Patri inerti hic juris & potestatis asserere gestiunt, sit sine omni effectu & fundamento. De secundo calu, nempe si Patre mortuo dissentiant Mater & Tutor, decisio exstat in l. i. C. de Nupt. ubi Severus & Antoninus sic statuunt: *Cum de Nuptiis Puellae quaritur, nec inter Tutorum & Matrem & propinquos, de eligendo futuro Marito convenit, arbitrium Praefidis Provinciae necessarium est.* Nequè igitur Matris neque Tutoris Consilium lex simpliciter approbat, sed Magistratum partes suas interponere jubet, ita tamen, ut (modo illa ratione fieri possit) major ratio Matris, prudentis scilicet, & honestè viventis, quam Tutoris sit habenda. Quam in rem memorabile exemplum exstat apud *Livium lib. 4. p. m. 69 & 70.* de Puella, propter formæ elegantiam celebri, de qua inter Matrem & Tutorum ortum erat dissidium, cuinam esset elocanda? Cum enim Mater nobili, Tutor verò plebejo eam dare vellet, lis componi inter privatos parientes non potuit. Ventum igitur ad jus, & auditio Matris, Tutorumque postulato, Magistratus secundum Parentis arbitrium jus nuptiarum dedere: *Carpzovius* tamen in *Trael. de jarib. Femin. Sing. Post. 8. n. 27. in Volum. disp. pag. 491. Tutoris consilium prefert Matris, quia Muller plerumque imbecillitate mentis labore, atque ideo filiabus quandoque nimium indulget, cuius rei exemplum legi scribit apud *Livium*, quod tamen (ut diximus) non Tutoris, sed Matris judicium anteponit. Præterea hæc *Carpzovii* sententia, cum eo non videtur consistere, quod *ibid. n. 18. & seq.* negat, sponsalia insciis Tutoribus, contracta, esse clandestina, quodq; invehitur in eos, qui consensum eorum necessarium esse statuunt. At si hoc? Quomodo Tutor Matri poterit preferri, cuius consensum alioquin necessarium esse contendit, queque (uti notum est) etiam in Tutela agnatis, vel legitimis Tutoribus præfertur per *Nov. 18. c. 5.* De (3) Casu ubi Mater vel sola adest, vel cum Tutoribus concurrit & concordat in rescindendo Matrimonio? difficilis videtur disputatio. Sed constat, moribus ferè invaluisse, ut Patre mortuo jus potestatis in Matrem transeat. Quod si ita est, vix aliud dici poterit, quam jus, quod Patri competit, etiam Matri competere, præsertim cum omnes ista rationes tam pullice quam privatim utiles & honestæ, qua pro patre militant, etiam locum habeant in Matre. Et hinc pleraque jura Statutaria, quæ Patris consensum de Necessitate exigunt, maternum ubique ferè addunt, ut inter alia testatur *Ordin. Eccles. Saxon.* apud *Carpzov. lib. 2. Ipr G. def. 44. n. 5. & Ius**

*Pruten. lib. 2. Tit. i. art. 1. §. 1.* in fine, verbis: *et sey Mutter oder Bas-  
ter.* Nec obstat (1) quod nonnulli causantur: Matrem potestatis patræ  
non esse participem per §. XI. *Inß. de Adopt.* Etenim id tantum de jure Ci-  
vili antiquo, non verò hodierno, sive consuetudinario, vel Statutario  
verum est. Unde argumentum *Dn. Anton. Matthæi Comment. ad §. 2.*  
*Inst. eod.* non procedit, quando inde, quod & Matri potestatem in Li-  
berorum nuptias vulgo concedunt, vult colligere: moribus nostris o-  
mnes potestatis patræ effectus in desvetudinem abiisse. Quippe Matria  
potestas olim saltem erat incognita, vide *Ungepaar Exerit. III. qu. 3. in  
Nego*, hodie non item. Unde non sequitur: effectus patræ potestatis hodie  
Matri communicati sunt, ergo non primariò competit Patri, vel quod  
idem est, ergo non amplius sunt patrii. (2) Non obstat, quod ipsiis quibus-  
dam legibus Romanis, Matris consensus, ad nuptias, uti dictum, exigitur,  
quibus tamen legibus constat, liberos sub Matris potestate non fuisse, nec (3)  
quod adhuc clarius ipsa filia emancipata per l. 10. *C. de Nupt.* imò hodiè  
emancipati omnes per tradita *Carpzovii l. 2. IprC. def. 49.* opus ha-  
beant consensu Parentum. Quod si verum foret, tantum abest, ut Con-  
sensus Matris potestatem argueret, ut ne hac ratione in Patre quidem effe-  
ctus patræ potestatis amplius dici posset. Sed respondeo ad prius, non  
ita olim legibus Romanis Matris consensum necessarium fuisse, quemad-  
modum est hodiè. Etenim si leges accipias prout jacent, valde obsec-  
rum est, de honestate ne tantum fuerit, an de necessitate? quippe in *leg. 1. C.  
de Nupt.* cum Tutor & Cognatis conjungitur, quorum tamen consensum  
liquet non fuisse de necessitate per l. 8. *C. & l. 18. ff. eod.* Idem ad poste-  
rius à multis reponi testatur *Dn. Brunnem. Comm. ad l. 20. C. de Nupt.*  
qui, utut ipsem ibidem post alios putet, legem præsumi præceptum po-  
tius continere, quam consilium; attamen non advertit, ibi Matri etiam  
propinquos jungi, quorum qui consensum necessitatis esse dixerit, is facile  
legibus in faciem contradixerit. Itaque ne *Leges* nempe l. 18. & 20.  
*C. Nuptiis*, que de emancipata filia vel quæ sui juris est, loquuntur ( filius  
namque emancipatus indistinctim sine Parentum autoritate uxorem ducit  
per l. 25. ff. de *Rit. Nupt.* & *leg. 3. §. 5. ff. de Bonor. Possess. contra Tab.*  
adde *Cajacium lib. 3. observ. 5.*) ita interpretari cogamur, ut & *Tuto-  
rum, Curatorum & Propinquorum Consensum Jure Civili necessarium*  
statuamus, potius dicarem, tam filium, quam filiam emancipatos, regu-  
lariter olim nubere potuisse absque Parentum consensu ( quippe ratio spe-  
cialitatis, quam vulgo in filia minorenii, ex majori seductionis periculo  
repetunt, vid. *Carpz. lib. 2. IprC. def. 49. n. 5. Dn. Brunnem. ad l. 25  
ff. de*

*ff. de Rit. Nupt.* mihi videtur insufficiens, quia idem, imo majus periculum est in filio minorenni, qui certè in talibus facilius decipitur, quam *fœmina*) causam verò vel rationem legis *l. 20. ex l. 18.* petendam esse, velut quæ specialissimè de *viduis*, *virginibus*, vel *pupillis senatoriis*, & *nobilibus* disponit, quibus deficiente Patre, non solum Matris, sed & propinquorum, imo Curatorum consensus erat necessarius, ad conservationem honoris, illustrium familiarum, quæ aliàs ex nuptiis seminarum facile labem contrahebant, ut notat *Jacobus Gotofredus ad l. 1. C. Tbeod. de Nuptiis*, quæ est *l. 18. C. Iust. eod.* ubi addit, istud legis arcanum hactenus vulgo non observatum fuisse. Ad objectionem *Carpovii* de modernis emancipatis, mox in sequentibus de Nuptiis Majorennum & emancipatorum fusiūs dicemus. Et tantum de *Matre*. De *Tutoribus* vel *Curatoribus* itidem queritur.

**Quæst. XIII. An si soli sint, illorum consensus ad Nuptias pupillorum vel curandorum exigatur?**

*q. Ex suprà dictis ferè patet, Jura Romana & de his minus clarè vel perspicuè constituisse. De Curatore equidem (ut ut dubia ejus mentio fiat in *l. 22. C. de Nupt. l. 4. C. & l. 6. ff. de sponsalibus*) disertis tam verbis statutum est, ejus autoritatem non desiderari, idèo, quod rei tantum detur, non personæ per *l. 8. C. de Nupt.* Quod etiam Paulus inculcat in *l. 20. ff. de Rit. Nupt.* provocans ad Rescriptum *Severi & Antonini*, *Tutorum* vero (quorum exprestè meminit *lex l. C. de Nupt.* & tacitè *l. 2. ff. de Rit. Nupt.*) quia etiam personæ dantur, ratio quidem haberi debebat; sed quia ab impuberibus, qui illorum directioni subsunt, nuptiæ contrahi non possunt, propterea de his disputatio, saltem quoad Nuptias frustranea videtur, vide *Carpz. lib. 2. IprC. def. 46. & Dn. Brunnem. ad leg. 20. ff. de Rit. Nupt.* In sponsalibus itidem de Tutorum autoritate multum disquirere, opera pretium non est, quia sponsalia impuberum, completa pubertate, per poenitentiam rescindi possunt, atque ideo communis sententia est, Tutorum consensum ad Nuptias Pupillorum, pupillarumve Jure Civili non esse necessarium, vid. *Dn. Brunnem. ibid. & Carpz. tam d. l. quam Tract. de Juribus Feminarum sing. Posit. 8. n. 19.* ubi: *abeant* (inquit) qui sponsalia absque Tutorum consensu contracta, pro clandestinis & invalidis venditant, cuius asserti cum nec rationem solidam, nec fundamentum proferre queant, satius efficiantur.*

eere, quam ex cerebro proprio clandestinatem fingere, que abique  
legis sanctione nunquam admittenda h. i. Quo in loco, nescio, annon  
*Cypraeum*, pungat cap. 5. de Sponsal. §. 9. statuentem: & Tutorum con-  
sensum necessarium esse, in contrahendis Nuptiis, quod variis ibidem ra-  
tionibus latè quidem, sed confuse nititur probare. Sed quoniam *Cyprae-*  
*us* postea n. 1. ibidem se explicat, nempe, quod per autoritatem Tuto-  
rum, non talem intelligat, qualem Parentes exercent, quodque idem Tuto-  
ri non liceat, vel constituere vel dissolvere Pupillæ sponsalia, idem cum  
*Cypreo* facile quis transigerit, Tutorum consensum, jure civili de honesta-  
te tantum exigit, per modum consilii, non præcepti, quod ipse *Carpz.* ibid.  
n. 16. & lib. 2. *JurpC.* def. 47. non difficitur. Cardo igitur Rei in eo  
vertitur: annon hodie tanta *Tutorum* sit autoritas, ut inconsulta sponsa-  
lia vel etiam nuptias suorum pupillorum possint, pro re nata, dissolvere?  
Qui negant, forte his potissimum argumentis utuntur. (1) Quod spon-  
salia vel nuptias rescindere, secundum superius dicta, etiam hodie sit effe-  
ctus patriæ potestatis, quem Tutoribus velle tribuere, forte Paradoxon.  
(2) Quod expressò jure Civili ista potestas ipsis sit denegata, neque sine ra-  
tione. Quippe cum proximi agnati plerumque sint legitimi Tutores, in-  
de contingit, ut si puella fuerit locuples, Tutor impedimento sit honestis  
nuptiis, vel quia mortem ejus captat, & bonis inhiat, vel quia ipsi filium,  
aliumve clientem obtrudere gestit. Id quod haud obscurè innuit  
*Honorius & Theodosius* in l. 4. C. de sponsalibus in fine his verbis: per-  
sonatum est, ut redempti *Tutoris* vel *Curatoris* admiciatur arbitrium.  
Quorū etiam pertinent verba l. 18. C. de Nuptiis ubi *Valent. Valens*  
& *Grat.* sed & forte (inquit) *bi*, qui gradu proximo ad successionem  
vocantur, honestas nuptias impedit *sc.* Atque hoc intuitu quidam in  
ea sunt opinione; Statuta non valere, qua Tutorum consensum necessita-  
tis esse dicunt, vide Part. 1. *Consult. Confit.* *Saxon. de contractibus*, in  
specie de Matrimonialibus Quæst. 4. ibi: Aus den See - Städten  
ist ethliche mahl die Frage einkommen: Wir haben aber solche Statu-  
ta, welche der Bormünder Consens, nothwendig erfordern für nichtig  
erkant/ quia Matrimonium non debet esse captatorium , neque pendere  
ex alterius voluntate &c. Sed qui contra affirmant, & hi rationibus non  
desistunt, quarum (1) & potissima, quod concipi ratio solida non potest,  
cur minorennes, parentibus orbat, adeo debeant esse infelices, ut interventu  
eorum, qui ipsis Parentum loco sunt, ex miserie & ruinæ totalis, in quam  
ætatis & judicij fragilitate se precipitarunt, abysso, eripi nequeant, cum  
tamen

tanach velut personæ miserabiles, majori favore dignæ sint, quam qui Parentes adhuc habent, Tutoresque vel Curatores ipsis cum in fidem dati sunt, ut defendant eos, qui per ætatem semet ipsos defendere nequeunt, per l. i. ff. de *Tutelis* (2) Major absurditas excogitari non potest, quam assertere: minorenni non licere, rem ex patrimonio qualemunque modicam, vel minimam in fai detrimentum & damnum sine Tutoris vel Curatoris autoritate alienare, semet verò ipsum in stolidissimi conjugii servitatem ita vendere vel mancipare posse, ut Turoribus vel Curatoribus contra istud nihil juris sit reliquum. Hoc ingens absurdum est, quò *Carpz. lib. 2. IprC. def. 47. n. 6.* probare vult, decens & honestum esse, ut Tutorum consensu athibeatur. Sed ego, puto inde magis sequi, quod corum consensu sit necessarius, maxime cum ratio specialitatis nulla appareat, cur leges in foliis nuptiis, at quanti momenti negotio? contra dolosas circumventiones hanc ætatem noluerint servari indemnam. Contra quod parum operatur ratio allata, de Patria potestate, Tutoribus non competente: quippe in Patria Potestate, velut Dominica, duo consideranda sunt, (1) commodum Parentum (2) utilitas liberorum vid. *Gadelinus de Jure Nov. l. i. cap. 17. in pr. ubi tradit:* olim tam Patriam quam Dominicam Potestatem maximam partem gratia Patentum, & Dominorum fuisse inuentam. Quoad prius concedo patriam potestatem Parentium competit esse, qua tamen & ipsa non parum imminui coepit, postquam diserto Jure proditum est, eam in pietate, id est utilitate liberorum, non vero in atrocitate vel libidine Parentum consistere debere per l. 5. ff. ad leg. *Pomp. de Parricidio*. Quoad posterius vero, etiam iis commode communicari hodiè potuit, qui loco Parentum sunt, id est Tutoribus vel Curatoribus, licet non in totum, tamen in tantum. Unde habent omnino Tutores aliquam potestatem, quia Tutela definitur per potestatem, & est species quædam patriæ, licet analogia, quia Tutor non Pater est, sed in Patris saltem locum datur, ut *Theophilus loquitur in pr. ad Tit. de satiatione Tutorum*. Atque ideo *Cyprius c. 6. §. 9. n. 1.* eam quam potestatem appellat, per quam Pupilli nihilominus sui Juris manent, quemadmodum Cives, qui imperio subsunt Magistratus, ut ait *Gadelinus d. l. i. c. 17.* Ex quo patet, Tutores quoad Potestatem in eo Parentibus non esse dissimiles, quod tantum Pupillis, quantum Parentes prodeesse non debant, (quippe in quo vix unquam in excessu peccant) sed quod nocere ipsis ita non possint, quemadmodum olim Parentes potuerent, & fortassis in aliquibus etiamnum possunt. Itaque cum recusso stolidi conjugii ad

com-

commoda pupillorum pertineat, quis dubitabit, Tutoribus competere facultatem eripiendi pupilos ex faucibus lenonum & leuarum. Ad (2) respondeo ideo olim Curatorum consensum non fuisse necessarium, quia ut expressè in l. 8. C. de Nupt. & l. 20. ff. de R. N. dicitur, Curatores rebus debantur, non personis. At hodie illa ratio cessat, postquam nomina & officia Tutorum & Curatorum fere consula sunt, ita ut Tutores etiam post pubertatem non mutent nomen, sed maneant in eadem qualitate & potestate curandi, tam personas, quam earum patrimonium (3) si id quod de corruptione dicitur, universaliter verum esset, ipsius etiam Parentis consensus non foret necessarius, quia & hic consilia corrupta agitare potest, de filiâ agnato ( à quo tamen illa abhorret ) elocanda. Talibus ( si ex accidenti eveniant ) alio Juris remedio occurri potest, ut necesse non sit, minorenibus, hac in re aliquid indulgere. Quamobrem tantum abest, ut Statuta Tutorum consensum, de necessitate exigentia ( inter quæ Jus Pruten. l. 2. T. i. art. 1. §. 1. & Ordinat. Confst. March. Tit. 59. nec non leges Hamburgensium supra citatæ, clarent ) absurdum putem, ut potius è converso rationi & æquitatibz minus conveniens existimem, si minoribus facultas concedatur, suo arbitrio nubendi: quippe modò hoc unicum ipsis licitum feceris totum Curatorum officium de coetero facile frustaneum erit & inutile. Diximus itaque Tutoribus vel Curatoribus, non minus quam Parentibus competere remedium nullitatis, contra inconsulta & stolida pupillorum vel curandorum conjugia, etiam si fuerint concubitu consummata, vel à sacerdote illegaliter benedicta.

**Ques. XIV.** Sed quid sentis de remedio restitutio[n]is in integrum, quod alioquin minoribus, sicubi lapsi & decepti fuerint, competere notum est?

rg. Huic in Matrimonialibus locum non esse, communis opinio statuit, de qua testatur Sfortia Oddus Trast. de Ref. in Integrum Part. 2. qu. 60. art. 1. qnem sequuntur Hilliger ad Donellum lib. 21. cap. 21. lit. f. & Dn. Struv. Exercit. 1. Th. 57. quorum posteriores id ideo afferunt, quia conjugium natura suâ sit indissolubile. Sed hæc ratio non videtur esse concludens, quia constat matrimonium variis ex causis inter Protestantes dissolvi, de quibus alibi. Sfortia Oddus d. 1. sequentibus utitur argumentis (1) error ( inquit ) circa fortunam & qualitatem Personæ non

*non dirimere matrimonium. At quod error operatur in restitutione Majorum, id etas in minorum, per l. i. & seq. ff. de Restit. in integrum.*  
*(2) Prudens non restituatur in integrum. At minor contrahendo matrimonium, facit id, quod quilibet prudens faceret, ergo (3) majus commoda absorbet minus. At opus matrimonii & Sacramenti est majus, quam incommodum qualitatis (4) Restitutionera nemo concedere potest, nisi judex. Sed quod Deus coniunxit, homo non separare. (5) Spiritualia inherenter ossibus, ergo per dispositionem civilem, qualis est restitutio in integrum, aboleria non posunt, h. i. Verum quod rationes 3. 4. & 5. attinet, illæ inter Protestantes non multum valent, sed omnes perficiunt id, quod est in principio quaestum, adeoque supra satis refutata sunt. Ad (1) vero respondeo, quod mira sit consequentia: Error circa fortunam & qualitates non dirimit matrimonium: ergo restitutio in integrum locum non habet in Matrimonio. Praterquam enim, quod simpliciter verum non est, errorem circa qualitatem non dirimere matrimonium, etiam questio hic non est: an error matrimonium dirimat, sed an minor contra solidum conjugium restitutio beneficio fruatur? Quod si vero dixeris potissimum argumenti vim, in sequentibus verbis latitare, nempe quod minor ita erret, sicut major, tunc argumentum in forma forte erit tale: Quicquid error circa fortunam & qualitates operatur in Majoribus, id etas operatur in Minoribus, similiter errantibus. Sed error circa fortunam & qualitates in majoribus non operatur restitucionem in integrum, ergo non etas in Minoribus. At in hoc syllogismo minor in prima figura est negativa, unde primum vitium haec ratione esset in formâ. Nec obversi potest, ex necessitate saltem materiae hanc conclusio nem sequi: quippe propositiones in Majori non sunt convertibiles, vel aequaliter patentes, seu reciproce, quia dicere non possum: quicquid etas in minoribus operatur, istud & error in majorenibus, maiores namque suâ culpa, vel in uria errant, atque ideo indigni sunt beneficiâ restitutio in integrum: Minores vero naturali iudicij infirmitate labuntur, ideoque majorem merentur favorem. Quapropter si quis Majorem propositionem convertere, & in secunda figura argumentum velit, hoc modo: Omne quod etas operatur in Minorenibus, id error circa fortunam & qualitates operatur in Majorenibus: atqui restitucionem in integrum, error circa fortunam & qualitates non operatur in majorenibus, ergo nec restitucionem in integrum in minorenibus. Tunc major est falsa, ex ratione adducta, sicutem petit id, quod est in principio quaestum. In (2) ratione nego minorem. Fallum namque est minorenem uxorem ducendo fa-*

F

cere

cere id, quod quilibet prudens faceret. Etenim aliud est uxorem ducere, quod etiam prudentes faciunt, & aliud prostibulum, infamem, mendicam, inquam ducere, quod faciunt stulti, & ut plurimum minorennes opulent, decepti & seducti. Vix itaque rationes *Oddiana* obstabunt, quo minus aliter queat, minorennes deceptos & circumventos æquè in matrimonio restitutionis beneficio gaudere, quam in alijs contractibus, cum ratio læsionis æqualis, imò major adsit in matrimonio, quam alibi. Et hactenus de liberis *Minorenibus*, sequitur nunc alia disputatio.

**Quæst. XV. An Majorennes, vel qui emancipati sunt, suo arbitrio nubere possint, vel non possint.**

1. Hactenus ostensum honestum non solum, sed & necessarium esse, ut liberi minorennes ex Parentum, vel qui loco eorum sunt, consensu & consilio nubant. Sed quid Juris in majorenibus & emancipatis? Emancipati quidem, posito consensu Parentum patriæ potestatis effectura esse, procul dubio omnes sine Parentum consensu recte nubent, quia per emancipationem Patria potestas tollitur. Quod Jure Civili in filio dubium non habet per l. 25. ff. de Rit. Nup. & l. 3. § 5. ff. de bon. Possif. contra Tabulas. Sed cum liberi olim non semper ea etate fuerint emancipati, qua sat intelligunt, quid sit matrimonium contrahere? Inde difficilis dubitatio est de emancipatis minorenibus, an his licuerit pro arbitrio nubere? De filia plerumque negant per l. 18. & 20. C. de Nupt. Quidam istis legibus consilium tantum exstare volunt, non præceptum Bachov. ad Treutl. vol. 2. Disp. 6. tb. 5. lit. b. Qui tamen ipsem ibidem: Si (inquit) tanum consilii id esse voluissent Imperatores, non de Filiâ minorenri respondent. Nos suprà jam diximus, non videri leges recte generaliter accipi de filia quacunque, vel quia leges ferè omnes, quibus consensus Parentum requiritur, de liberis in potestate, imò de ipsâ filia nominatim loquuntur; vel quia alias consensus etiam propinquorum per easdem leges foret necessarius. Forte igitur leges illæ de Senatoriis & illustribus (ut Jacobus Gotfredus putat) specialiter disponunt. Quippe si pro ratione differentiae inter filium & filiam cum Dno. Brunnem. ad l. 20. C. d. Nupt. imbecillitatem sexus velis obtendere, etiam majorennes feminæ emancipatae absque consensu Parentum nunguam possent nubere, quia mulieres propter fragilitatem sexus, in perpetua sunt cura. Interea, si supponas, hodie illos tantum pro Emancipatis haberi, qui separatam alunt familiam, bonaque sua per omnia

annia soli administrant, quod regulariter tantum Majorenibus conceditur, tunc quæstio de emancipatis Minorenibus, vel rarer erit, vel plane inutilis. Quia verò frequentius accidit, ut liberi majorenni utriusque sexus adhuc in sacris vel ædibus Parentum commoorentur ipsorumque quadræ vivant, inde potissima disceptatio est de *Majorenibus*, an hi sive extra, sive intra potestatem degentes, id est, sive emancipati sint, sive non, præcisè teneantur consensu parentum nubere? Et hic rursus varij casus distinguendi sunt. Si filius vel filia jam diu extra domum paternam in matrimonio vixerint, liberos procreant, familiam aluerint, tunc ad secunda vota transisturi, procul dubio honeste faciunt, quando Parentes in consilium adhibent, alioquin benedictione eorum, quâ secundæ etiam & tertiae nuptie indigent, carituri. Necessitatibus verò consensum Parentum hic esse, non facile dixerim, vel quia is, qui semel planè è potestate exiit, è amplius non ligatur, vel quia ratio non patitur, ut is qui omnia alia, etiam gravissima negotia, suo solius arbitratu expedit, in solò conjugio à Parentum mutu & voluntate pendeat, quod major, Parentes non habens, inconsultis omnibus rectè, valideq; contrahit. Putat equidem *Carpzovius lib. 2. Jurisp. def. 49. n. 6. & seq.* quasi in terris *Statuum Evangelicorum*, imprimis verò *Electoratu Saxonico*, liberi indifferenter teneantur nuptiis consensum parentum adhibere, sine discrimine ætatis, & factæ emancipationis. Sed rectius *Dn. Brunnem. ad L. 25. ff. de Rit. Nupt.* Quoad *Consistoria* (ait) *Saxonica litem meam non facio.* Quoad cetera verò *Evangelica dubito de hac opinione.* Nam potissimum ratio consensus Paterni consistit, in jure Patria potestatis. Sola reverentia jure divino debita Parentibus, vix inferet præcisam necessitatem, nisi etiam Matria, Avi & Aviæ consensum necessarium dixeris. Itaq; si filia jam antea cum consensu Patris nupta, Marito mortuo, cum alio sponsalia celebraret, peccare dixerim eam, sed sponsalia non esse irrita, postquam semel potestate Patris exiit, h. i. Undericulum foret, si filius quadragenarius, in officio graviori publico constitutus, à sponsalibus resilire vellet, sub prætextu, quod *Mater vetula* non consenserit. Alius Casus est, si filius vel filia majorennies, adhuc in familia & potestate Parentum versentur, eorumq; sumptibus vivant. Hic ætas majorennis hoc operatur, ut Parentes dissentientes, licet regulariter dissensus sui causas reddere necesse non habeant, vid. *Heigium part. 1. Quest. 22. Carpzov, part. 4. Conf. 21. def. 14. & Dn. Strykium in Not. ad Brunnem. Jus Eccl. l.c. 16. §. 5.* Rationes tamen Magistratui exponere tenentur, quæ, si irrevelantes fuerint, rejiciuntur, liberisque Majorenibus publica autoritate

Nuptias permisuntur. Quod ratione & pietati est conveniens, quia Parentes non semper æquasi dexteritate liberis de honesto conjugio prospicere satagunt. At quemadmodum rationis est, ut liberi consensu Parentum nubant, ita etiam non minus ratio æquitasq; exigunt, ut Parentes liberorum suorum curam agant. Quodsi vel facere neglexerint, vel etiam impediuerint (impedire autem & ille videtur, qui conditionem non querit *L. 19. in fine ff. de Rit. Nupt.*) hinc jure suo excludant, & Magistratum Parentum vires supplere oportet. Audendi tamen Parentes semper sunt, quia sæpius filia citra culpam Patris, usque ad maiorem uitatem innupta manet, cum in potestate Parentum non sit, liberos pro libitu elocare, iisq; de honesta conditione præspicere. Quodsi vero habuerint rationes, nec tutò satis eas proponere audeant, forte quia injuriarum actionem metuunt, tunc eas foreto *Judici* vel *Confessorio* in aurea susurrare possunt, cui easdem propalare nefas erit, quam cautelam *Dn. Brunnem.* inca<sup>c</sup>at lib. 2. Jur. Eccl. c. 16. §. 5. Prolunt tamen rationes etiam urgentissimæ, magis ad impedienda spousalia, quam rescindendas Nuptias consummatas, quæ non facile dissolvuntur, si contrahentes perfectæ fuerint etatis. Et hæc qua de nuptiis majorennum diximus, Statutis & Legibus variarum gentium consonant. De Batavorum moribus sic scribit *Vinnius Comm. ad pr. Instit. de nupt.* n. 7. Apud nos, (inquit) quamvis singularis illa Romanorum Potestas in liberos hodiè non agnoscatur: tamen quia voluntati ac mandato Dei, adeoq; æquitati naturali convenientis est, ut de consensu Parentum filius uxorem ducat, & filia nubat, atque ut quod ad omnes ex æquo pertinet, imposturis & clandestinis nuptiis occurratur, lege cauimus est, ut qui matrimonium contrahere volunt, a deinceps Civitatis sua, aut loci, in quo domicilium habent, Magistratum, aut Ecclesiæ Ministros, arg. ab iis petant, ut hic contractus trinundino in Ecclesia aut pro Curia promulgetur. Filii familiæ minores 25. annis, filia minores 20. vetantur recipi, nisi de consensu Parentum aut Parentibus superstitis doceant. Quodsi vero hæc etate majores fuerint, Parentes vocati, si non venerint, & rationem afferant, causa cognita placuit, quod justum est, per art. 3. Ordin. Pol. Altera contracta matrimonia pro injustis & nullis habentur, addit *Johannem Christenium de Caus. Matrimon. Dissert. 2. qu. 6.* ubi hoc argumentum latè persegitur. Apud Gallos si Mas intra trigesimum, & foemina vigesimum quintum annum, absque presicu Parentum nuptias contrahant, exhereditationis penâ coercentur, ex Conf. Heinrici II. ut apparet ex Cod. Ludov. XIV. l. 1. Tit.

f. c.

3. c. 2. Jure Provincie Pruten. Reviso l. 2. Tit. 1. art. 1. §. 4. Nuptia absq; Consensu Parentum initæ, & consummata, non quidem sunt nullæ, sed cum limitatione, wann die Manns-Person zu ihren vollständigen Jahren kommen. Ex quo patet contradictione Parentum nuptias non dissolvi, si contrahentes fuerint Majorennes, cui, si placet, addas Statutum Hamburgense Part. 2. Tit. XI. Art. 1. §. 3. verbis: Da nun der Sohn und Tochter unter 25 Jahren ohne der Eltern Bevollbortung / eigenes Willens / sich an eine unberüchtigte Person freien würde / auff den Fall / soll dem Vater frey stehen/ den Braut-Schätz ihnen zu weigern ic. Ergo si supra 25. fuerint, Parentes iis non possunt dotem negare, quia präsumuntur liberos neglexisse. Confer Iohann. à Sande, lib. 2. Decif. Trices. Tit. 1. def. 5. §. 3.

---

*Ad Nobilissimum DN. LAUGINGER, Auditorem  
suum industrium, & Amicum dilectum.*

**C**um fervore suis studiis incumbere visus,  
Qui gerit à lento Nomina dicta gradu.  
Hinc Laugingeri Nomen mera fervida signat:  
Gratulor & merito fervida vota fero.

PRÆSES.

**D**um rursus cathedram LAUGINGER scanderé gestit;  
Est mihi læta loqui talia visa Themis:  
Nate, mihi tritum visus modò volvere mente:  
Non nisi certanti læta corona datur.  
Dum tu materiam rursus defendere tentas  
Talem; quam pauci ritè docere sciunt.  
Est tibi sed PRÆSES; quô vix præstantior ullus:  
*Quis* famâ vivet; dum vehet astra polus.  
Tu pietatis amans quoque; tu virtute resulges,  
Ingenii, sortis, corporis atque bonis.  
Pieridum gnavus tractas & Palladis artes;  
Et mea pervolvis jura frequente manu.

Hoc

Hoc præsens specimen cunctis monstrare valebit:

Quare polliceor præmia magna tibi:

Et prædico tibi, poteris meus esse Sacerdos.

Nunc precor; ut præsens perbenè cedat opus.

Sic ait & Musas ad laudes excitat omnes:

Nec mora, Castalides carmina pulchra canunt.

His applaudo vovens; *Numen te, fvarvis Amice,*

*adjuvet, ut possis tangere ritè scopum.*

*Ita Nobilissimo atque clare docto Dn. Respondenti,  
Amico suo charissimo, ex animo gratulatur*

CHRISTIANUS Schwarz/

Regiom, Prussus, Phil. & LL. Stud.

Difficilem solers illusit Colchida Jason

Nec timuit vastas æquoris ire vias.

Impiger ut pretium superati grande laboris

Tolleret, auratae nobile vellus ovis.

Haud dispar nunc cura TIBI est, qui sacra Camœnus

Fatidicæ properas testa subire Deæ.

Ardores stimulosque tuos & percita docto

*Hoc artis specimen corda furore probat.*

Principiis sic orsus iter peragesque secundis

Ausibus, ingenii signaque lata dabis.